
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-226 del  16/04/2015

Oggetto Sezione di Piacenza. Conferimento incarico annuale 
l’espletamento delle funzioni di  Esperto Qualificato , ex 
D. Lgs. n. 230 del 17/3/1995 e s.m.i. , in materia di 
radiazioni ionizzanti, alla Dott.ssa Giancarla Rossetti

Proposta n.  PDTD-2015-215 del  08/04/2015

Struttura adottante Sezione di Piacenza

Dirigente adottante Biasini Giuseppe

Struttura proponente Sezione di Piacenza

Dirigente proponente Dott. Biasini Giuseppe

Responsabile del procedimento Cremonesi Chiara

Questo giorno 16 (sedici)  aprile     2015  presso la sede di Via XXI Aprile, 48 in Piacenza, il 

Direttore  della  Sezione di Piacenza,  Dott.  Biasini  Giuseppe,  ai  sensi  del  Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione di Piacenza. Conferimento incarico annuale l’espletamento delle funzioni 

di  Esperto Qualificato , ex D. Lgs. n. 230 del 17/3/1995 e s.m.i. , in materia di 

radiazioni ionizzanti, alla Dott.ssa Giancarla Rossetti .

VISTI:

- l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001 – e successive modificazioni ed integrazioni – 

ai sensi del quale per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le 

amministrazioni  pubbliche  possono  conferire  incarichi  individuali  con  contratti  di 

lavoro  autonomo  ad  esperti  di  particolare  e  comprovata  competenza,  specificando, 

preventivamente, durat, luogo,oggetto e compenso della collaborazione;

- la D.G.R. n. 607 del 04/05/2009 avente ad oggetto “Disciplina del rapporto di lavoro 

autonomo  in  Regione  Emilia-Romagna”,  con  cui  è  stato  approvata  la  “Direttiva  in 

materia di rapporti di lavoro autonomo nella Regione Emilia-Romagna”;

RICHIAMATE:

-  D.D.G.  Arpa  n.  62  del  27/09/2010  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa. 

Approvazione  della  nuova  disciplina  in  materia  di  conferimento  di  incarichi  di 

prestazione d’opera intellettuale con contratti di lavoro autonomo presso Arpa Emilia-

Romagna”, - che disciplina il conferimento di tali incarichi nel rispetto delle succitate 

norme , nonché di quanto previsto  dagli artt. 2222-2238 c.c. e dall'art. 409 c.p.c., punto 

n.3, - come modificata dalla D.D.G.  n. 71 del 05/12/2012;

- la D.D.G.. n. 94 del  23/12/2014 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

per il triennio 2015-2017, del Piano Investimenti 2015-2017, del Bilancio economico 

preventivo per l’esercizio 2015, del Budget generale e della programmazione di cassa 

2015”.;

- la D.D.G. n. 95 del 23/12/2014 avente ad oggetto:  “Direzione Amministrativa.  Area 

Bilancio e Controllo  Economico.  Approvazione delle  linee guida e assegnazione dei 

budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l'anno  2015  ai  centri  di  responsabilità”,  con 

particolare  riferimento  alle  indicazioni  in  materia  di  conferimenti  di  collaborazioni 

esterne per lo svolgimento di attività da realizzarsi all’interno dei Nodi;



VISTI, altresì:

- il D.lgs.. n. 230 del 17/03/1995, così come modificato ed integrato dal D.lgs. 26/05/2000 

n. 241 emanato ai fini della “Attuazione delle direttive 89/618 Euratom, 90/641 Euratom, 

92/03 Euratom e 96/29 Euratom in materia di radiazioni ionizzanti”;

- il D.lgs. n. 257 del 09/05/2001 relativo a “Disposizioni integrative e correttive del D.lgs n. 

241 recante attuazione della Direttiva 96/29 Euratom in materia di protezione sanitaria 

della popolazione e dei lavoratori contro i rischi derivanti dalle radiazioni ionizzanti

- il  D.lgs.  n.  81  del  09/04/2008  Testo  Unico in  materia  di  tutela  della  salute  e  della  

sicurezza  nei  luoghi  di  lavoro  e  sue  modifiche  ed  integrazioni,  che  ha  introdotto 

modificazioni con particolare riferimento alla valutazione dei rischi ed alla classificazione 

dei lavoratori soggetti a rischio derivante dell'esposizione alle radiazioni ionizzanti;

RILEVATO, che:

- il contesto normativo testé citato ha introdotto significative modificazioni nel settore della 

sorveglianza fisica della radioprotezione, sia per gli obblighi el datore di lavoro, ceh epr 

gli adempimenti dell’Esperto qualificato, con  particolare riferimento alla valutazione dei 

rischi ed alla classificazione dei lavoratori  soggetti a rischio derivante dall’esposizione 

alle radiazioni ionizzanti;

RICHIAMATI, allo scopo:

- il Capo VIII “Protezione sanitaria dei lavoratori” del D.Lgs. 230/95, così come integrato e 

modificato dal D.Lgs. 257/01 ed in particolare:

o l’art. 61 che stabilisce gli obblighi del Datore di Lavoro;

o l’art. 77, comma 1, e comma 5,  che, testualmente, prescrivono che il Datore di 

Lavoro debba assicurare la sorveglianza fisica per il tramite di Esperti qualificati e 

che le funzioni  di  Esperto qualificato non possano essere assolte dalla  persona 

fisica del Datore di  Lavoro, né dai dirigenti che coordinano e gestiscono l’attività 

disciplinata,  né  dai  preposti  che  ad  essa  sovrintendono,  né  dagli  ddetti  alla 

vigilanza  ex  art.  59,  comma  2,  dal  momento  che  -  per  espressa  previsione 

normativa -  la funzione di controllo appare inconciliabile e separata rispetto alla 

specifica  funzione  di  esercizio  attivo  di  direzione  o  di  gestione  delle  attività 

oggetto di sorveglianza e di controllo;



- l’art. 78  diretto a disciplinare l’abilitazione degli Esperti qualificati ed il relativo elenco 

nominativo  di  iscrizione  presso  la  Direzione  Generale  –  Rapporti  di  Lavoro  -  del 

Ministero del Lavoro;

- l’art. 79 che detta norme in materia di attribuzioni dell’Esperto qualificato;

- l’art. 80 che regolamenta le comunicazioni dell’Esperto qualificato al Datore di Lavoro e 

di relativi adempimenti;

  DATO ATTO:

a)  che  la  Sezione  Provinciale  di  Piacenza  è  sede  del  C.T.R.  Radioattività  Ambientale  i  cui 
operatori:

- impiegano sorgenti radioattive per taratura, sigillate e non;
- effettuano attività di ispezione sul territorio provinciale e, a supporto delle altre Sezioni 
di Arpa, sul territorio regionale;
- effettuano interventi in caso di emergenza per tutto il territorio regionale;
b) che presso l'Area Analitica  Ambientale  della  Sezione Provinciale  di  Piacenza sono 
presenti sorgenti radioattive sigillate impiegate in gascromatografia;
c)  che  presso  il  Servizio  Sistemi  Ambientali  della  Sezione  Provinciale  di  Piacenza 
vengono  impiegate  sorgenti  emittenti  radiazioni  ionizzanti  per  il  monitoraggio  della 
qualità dell'aria;
d) che conseguentemente alcuni operatori possono essere esposti a radiazioni ionizzanti 
provenienti  dalle  suddette  sorgenti  o  nell'espletamento  dell'attività  di  controllo  di 
apparecchiature e dispositivi emittenti radiazioni;
e) che per l'espletamento di monitoraggi ambientali, la Sezione Provinciale di Piacenza 

utilizza laboratori mobili muniti di sorgente radioattiva;

RILEVATO che:

-   le attività  specialistiche da doversi espletare sono, in particolare, le seguenti:

a) lo svolgimento delle funzioni di esperto qualificato ai sensi della normativa vigente in 

materia di detenzione e impiego di sorgenti emittenti radiazioni ionizzanti, comprensive  di: 2 

sopralluoghi /anno, una relazione tecnica annuale, la compilazione del registro, la valutazione 

delle dosi per il personale in attività presso la  Sede di Piacenza  e sul territorio, la sorveglianza 

fisica della protezione inerente i Laboratori mobili e relativa documentazione.

b) Attività di formazione dei lavoratori. 

c) Ogni altra attività di sorveglianza fisica della protezione, al momento non prevedibile, 

svolta  in  ottemperanza  alle   vigenti  normative,  comprensiva  di:  riunioni,  incontri, 



corrispondenza via fax o mail, relazioni, resoconti, rapporti , etc..

CONSIDERATO:

- che,  in  conformità  a  quanto  previsto  dal  contenuto  della  “Disciplina  in  materia  di 

conferimento  di  incarichi  di  prestazione  d’opera  intellettuale  con  contratti  di  lavoro 

autonomo presso Arpa Emilia-Romagna” - approvata con D.D.G. n. 62 del 27/09/2010 e 

novellata con la successiva D.D.G. n. 71/2012 - per l’espletamento delle suddette attività 

altamente  qualificate  è  necessario  il  possesso  di  una  particolare  e  comprovata 

specializzazione,  nonché  di  una  specifica  professionalità,  a  cui  è  riconducibile  la 

“qualifica di esperto qualificato”;

- che presso la Sezione di Piacenza  risulta accertata l’impossibilità oggettiva di utilizzare le 

risorse  umane  disponibili  al  proprio  interno,  in  ragione  della  assenza  di  idonea 

professionalità;

- che l’affidamento dell’incarico di esperto qualificato (ex artt.  77, 78, 79 del D.Lgs. n. 

230/1995),  avente  intrinseca  natura  fiduciaria,  non  è  riconducibile  agli  obblighi  di 

programmazione e di scelta mediante procedura comparativa;

RILEVATA, dunque,

- la  necessità  di  individuare  il  soggetto  idoneo  cui  conferire  le  funzioni  di  Esperto 

qualificato in radioprotezione  al  fine di  assicurare  la  sorveglianza  fisica del personale 

interessato, della Sezione di Piacenza; 

RITENUTO, pertanto,

- di conferire alla Dott.ssa Giancarla Rossetti, professionista  di consolidata e comprovata 

professionalità  -  come attestato  dal   curriculum acquisito  allegato  sub  A) al  presente 

provvedimento  - un incarico di prestazione d’opera intellettuale di natura professionale ai 

fini dello svolgimento dell’incarico di esperto qualificato in radioprotezione per il triennio 

2015/2016/2017; 

ATTESO:

- che,  secondo  quanto  previsto  dall’art.  53,  comma  14,  del  D.Lgs.  n,  165/2001,  come 

modificato  dall’art.  1,  comma  42,  della  L:  n.  190/2012,  non sussistono condizioni  di 

conflitto  di  interessi,  anche potenziali,  in  capo alla  professionista  considerata,  dott.ssa 

Giancarla Rossetti;

RITENUTO, conseguentemente



- di  stabilire  che  il  suddetto  incarico  decorra  dall'  1/01/2015  con  termine  entro  il 

31/12/2017;

- di approvare lo schema di contratto, allegato sub B) al presente atto quale parte integrante 

e  sostanziale,  diretto  a  formalizzare  le  clausole  pattizie  dell’accordo  tra  ARPA  e  la 

dott.ssa Giancarla Rossetti;

- di riconoscere alla Dott.ssa Giancarla Rossetti  ,  a titolo di compenso annuo per il presente 

incarico, un importo annuale lordo pari a  Euro 2.098,40 IVA inclusa comprensivo di tutti 

gli  oneri  a  carico  del  professionista  (contributi  previdenziali,  etc..), risultante  dalle 

seguenti prestazioni:

- 1)   euro 800,00 + IVA   22%  per l'espletamento della funzione di sorveglianza fisica; 

- 2)  euro  40,00/ora  +  IVA   22% per  le  attività  di  formazione,  rapportati  alle  ore 

effettivamente prestate, quantificate in via presuntiva in un massimo di n. 5 ore per un 

importo complessivo di € 200,00 + IVA ;

- 4)  euro 720,00 + IVA 22%  per  effettuazione  di  Smear  Test  su apparecchiature  della 

RRQA  (Rete  Regionale  della  Qualità  dell'Aria)  pari  a  euro  60,00/ora  +  IVA 

quantificabile in presunte 12 ore/annue;  

- per un totale lordo di euro 2.098,40 Iva inclusa per ciascun anno del triennio  2015-2016-  

2017;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente, in 

conformità a quanto previsto dall’art. 15 del D.lgs n.. 33/2013; 

SU PROPOSTA:

- del Direttore di Sezione Dott.  Giuseppe Biasini,  che  ha espresso parere favorevole in 

merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile reso, ai sensi dell'art. 8, comma 2, del 

Regolamento  sul  decentramento  amministrativo,  dalla  Dott.  ssa  Manuela  Benedetti 

Responsabile Amministrativo della Sezione;

- che si è provveduto a nominare Responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli  articoli  4, 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990, n 241 e della Legge 

Regionale n. 32/1993 il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione,  Dr.ssa 

Chiara Cremonesi ;



DETERMINA

1) di conferire incarico di prestazione d’opera intellettuale di natura professionale, alla 

Dott.ssa Giancarla Rossetti, il quale, come si evince dal curriculum allegato sub A) 

possiede  la  necessaria  elevata  professionalità,  per  lo  svolgimento  delle  attività 

specialistiche di esperto qualificato ex D. Lgs. n. 230 del 17/3/1995 e s.m.i.;

            2)  di  stabilire  che l’incarico,  testé  assegnato,  ha durata  triennale  con decorrenza 

dall'1/01/2015 e con termine entro il 31/12/2017;

3)  di  approvare  lo  schema di  contratto  -  allegato  sub B) al  presente  atto  quale  parte 

integrante e sostanziale  - che sarà sottoposto a sottoscrizione delle parti  contraenti 

quale formale accordo delle clausole ivi contenute;

4)  di  riconoscere  alla  Dott.ssa  Giancarla  Rossetti,   a  titolo  di  compenso annuo per  il 

presente  incarico,  un  importo  annuale  lordo  pari  a   Euro  2.098,40  IVA  inclusa 

comprensivo  di  tutti  gli  oneri  a  carico  del  professionista  (contributi  previdenziali, 

etc..) -  IVA esclusa,  risultante dalle seguenti prestazioni:

- a)   euro 800,00 + IVA   22%  per l'espletamento della funzione di sorveglianza fisica; 

- b)  euro  40,00/ora  +  IVA   22% per  le  attività  di  formazione,  rapportati  alle  ore 

effettivamente prestate, quantificate in via presuntiva in un massimo di n. 5 ore per un 

importo complessivo di € 200,00 + IVA ;

- c) euro 720,00 + IVA 22% per effettuazione di Smear Test su apparecchiature della Rete 

di  misurazione  della  qualità  dell'aria  (R.R.Q.A.)  pari  a  euro  60,00/ora  +  IVA 

quantificabili in presunte 12 ore/annue;  

- per un totale lordo di euro 2.098,40 Iva inclusa   per ciascun anno del triennio, 2015-2016-

2017, considerato; 

5) di dare atto che i costi presunti massimi,   per il triennio 2015-2017,  ammontano a euro 
06.295,20=;

6)  di precisare che i costi annuali presunti,  derivanti dal  presente provvedimento e  pari a 
euro 2.098,40 Iva compresa,  per ciascun esercizio relativo agli anni 2015 – 2016 – 2017, 
aventi  natura  di  "Altri  oneri  del  Personale"  (AOPER/AOPER),   sono  compresi  nel 
bilancio  economico  preventivo  annuale  2015,  e  saranno ricompresi  ,  per  l’importo  di 



competenza , nel bilancio economico preventivo annuale 2016  e 2017,  con riferimento al 
Centro di Responsabilità PCDS - della Sezione Provinciale di Piacenza.

7)  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente, 

in conformità a quanto previsto dall’art. 15 del D.lgs n.. 33/2013. 

IL DIRETTORE

          (Dott.  Giuseppe Biasini)



Dr. GIANCARLA ROSSETTI
Fisico Sanitario e Ospedaliero
Esperto Qualificato di III Grado, n. 207

CURRICULUM DI GIANCARLA ROSSETTI
IN RIFERIMENTO AD ATTIVITA' CON IMPIEGO DI RADIAZIONI IONIZZANTI

Anno 2015

TITOLI DI STUDIO E PROFESSIONALI

Laurea in Fisica presso l'Università degli Studi di Parma

Specializzazione  in  Fisica  Sanitaria  e  Ospedaliera  presso  la  Scuola  di
Perfezionamento  Biennale  dell'Università  degli  Studi  di  Milano  con  tesi  su
“Programma Next”,  svolto su  Linee Guida del  CNEN e dell'Istituto  Superiore  di
Sanità” nella sede ARPA di Piacenza (allora PMP di Piacenza).

Esperto Qualificato di II Grado, ex art. 78, D.Lgs. 17.03.1995, n. 230, dal 1980.

Esperto Qualificato di III Grado, ex art. 78, D.Lgs. 17.03.1995, n. 230, dal 1985.

Membro  Effettivo (come  unico  membro  libero  professionista)  da  oltre  15  anni
dell'Organismo  Tecnico,  costituito  da  ARPA,  Azienda  Unità  Sanitaria  Locale,
Comando  Vigili  del  Fuoco,  Direzione  Provinciale  del  Lavoro,  di  supporto  alla
Prefettura  di  Piacenza   per  il  rilascio  dei  Nulla  Osta  preventivi  all’impiego  di
radiazioni ionizzanti da parte di industrie e presidi sanitari nell'ambito provinciale

ESPERIENZE PROFESSIONALI

Esercizio  della  Sorveglianza  Fisica  della  Protezione,  in  qualità  di  Esperto
Qualificato, in campo industriale e sanitario
Progettazione  di  Bunker  industriali  e  Bunker  per  terapia  medica,  Laboratori  di
ricerca, Reparti di Medicina Nucleare dall'anno 1980

Studio  di  Ammodernamento  Impianto  ITREC del  CNEN per  conto  di  LABEN –
Divisione Si.EL. S.p.A. - Milano – anni 1981/1982

Esercizio  della  Sorveglianza  Fisica  della  Protezione  presso  la  CENTRALE
NUCLEARE DI CAORSO,  per più di 20 ditte esterne dal 1985 ad oggi tra cui:
BELLELI  S.p.A.  -  Mantova  –  anno  1987,  per  il  prelievo,  movimentazione,
predisposizione  al  trasporto  e  caricamento  su  vettori  di  10.000  fusti  di  rifiuti
radioattivi  a  bassa  attività  per  gli  aspetti  operativi  e  documentali  della
radioprotezione 



Dr. GIANCARLA ROSSETTI
Fisico Sanitario e Ospedaliero
Esperto Qualificato di III Grado, n. 207

Progettazione di deposito per sorgenti radioattive destinate a cantieri all'estero di
SAIPEM  S.p.A -  Piacenza  –  anno  1989  con  ottenimento  del  Nulla  Osta  allo
svolgimento dell'attività da parte della Prefettura di Piacenza

Esame preventivo delle dosi dei lavoratori presso la CENTRALE NUCLEARE DI
CHERNOBYL per ALCATEL ALENIA SPACE ITALIA S.p.A. - Milano – anno 2006

Progettazione dell'attività per prove non distruttive con raggi X e gamma di SAIPEM
S.p.A. in bunker, cantieri presso terzi su terra e piattaforme off-shore - anno 2007 e
ottenimento del Nulla Osta allo svolgimento dell'attività da parte della Prefettura di
Piacenza

Esercizio  della  Sorveglianza Fisica  della  Protezione per  il  controllo  dei  livelli  di
irraggiamento  e  contaminazione  delle  barre  di  uranio  irraggiato  nella  Centrale
Nucleare di Caorso, preventivamente al loro trasporto in Francia, effettuato, come
ente terzo, dalla Sezione Provinciale ARPA di Piacenza  – anni 2008 e 2009

Progettazione dell'attività con uso di sorgenti radioattive da parte di ARPA Bologna
presso la sede CNR di Bologna – anno 2011 con ottenimento del Nulla Osta allo
svolgimento dell'attività da parte della Prefettura di Bologna

Esercizio della Sorveglianza Fisica della Protezione di CESI  S.p.A. dal 2007

Consulenza  in  materia  di  Sorveglianza  Fisica  della  Protezione  a  CESI  S.p.A.
relativamente all'attuazione del piano di bonifica del sito nucleare di Segrate (MI)
esercita da SOGIN S.p.A.

Esperto Qualificato di diversi Presidi Sanitari e Industrie in varie province e regioni
in Italia.

Esperto Qualificato di ARPA di Piacenza dal 1997

Giancarla Rossetti



N. Proposta:   PDTD-2015-215   del    08/04/2015

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Piacenza

OGGETTO:   Sezione di Piacenza. Conferimento incarico annuale l’espletamento 
delle funzioni di  Esperto Qualificato , ex D. Lgs. n. 230 del 17/3/1995 
e s.m.i. , in materia di radiazioni ionizzanti, alla Dott.ssa Giancarla 
Rossetti

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Dott.ssa Benedetti Manuela, Responsabile Amministrativo della  Sezione 

di Piacenza, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo.

Data  16/04/2015
Il Responsabile Amministrativo


